
İran Coğrafyasının Medeniyetin Gelişimindeki Rolü 

1. Stratejik Konum: 
o İran, tarih boyunca Asya ile Avrupa arasında bir köprü görevi 

görmüştür. 
o Doğusunda Orta Asya ve Hindistan, batısında Mezopotamya 

ve Anadolu, kuzeyinde Hazar Denizi, güneyinde Basra Körfezi 
bulunur. 

o Bu konum, İran’ı ticaret, kültür ve askerî hareketlilik 
açısından merkezî bir geçiş noktası hâline getirmiştir. 

o İran toprakları, Doğu ile Batı arasındaki İpek Yolu’nun ana 
güzergâhlarından biri üzerinde yer alır. 



o Bu durum, hem ekonomik zenginlik hem de farklı kültürlerle 
etkileşim açısından medeniyetin gelişimini hızlandırmıştır. 

o Dağlar doğal savunma hattı oluştururken, vadiler tarım için 
elverişli alanlar sağlamıştır. 

o Verimli topraklar sayesinde buğday, arpa ve hurma gibi 
ürünler yetiştirilmiş, gıda üretimi toplumsal refahı artırmıştır. 

2. Doğal Kaynaklar: 
o Bölge, tarih boyunca bakır, demir, altın ve gümüş gibi 

madenler açısından zengin olmuştur. 
3. Savunma ve Siyasi Birlik: 

o Zagros ve Elburz dağları, dış saldırılara karşı doğal savunma 
sağlamıştır. 

o  



4. Kültürel Etkileşim: 
o Coğrafi konumu nedeniyle İran, Hint, Mezopotamya, Yunan 

ve Türk kültürleriyle yoğun etkileşimde bulunmuştur. 
o Bu etkileşim, İran sanatının, dilinin, dininin ve yönetim 

anlayışının zenginleşmesine yol açmıştır. 

Elamlar, Medler ve Persler: İran Tarihinin Dönemsel Gelişimi 

1. Elamlar (M.Ö. 3000 – M.Ö. 640) 

o Elamlar, İran platosunda kurulan ilk büyük medeniyet olarak 
kabul edilir. Hint-Avrupa veya Semitik kökenli değildi ve kendi 
benzersiz etnik kimliğine sahipti. 

o Başkentleri Susa idi ve Mezopotamya kültürüyle yakın temas 
hâlindeydiler. 



o Sümerler, Akadlar ve Babil’le ticaret ve kültürel alışverişte 
bulunmuşlardır. 

o Elamlar, şehir devletleri konfederasyonu biçiminde 
örgütlenmişlerdi. 

o Krallık sistemi vardı ancak yerel yöneticiler önemli ölçüde 
özerk davranabiliyordu. 

o Kendi yazı sistemlerini geliştirdiler; daha sonra çivi yazısını 
kullanmaya başladılar. 

o Elamlar, Asur Kralı Asurbanipal’in saldırıları sonucunda M.Ö. 
640 civarında yıkıldı. 

o Ancak kültürel etkileri daha sonra gelen Medler ve Persler 
üzerinde hissedildi. 



2. Medler (M.Ö. 678 – M.Ö. 550) 

o Medler, İran platosunda kurulan ilk Aryan kökenli merkezi 
krallık olarak bilinir. Medler, Hint-Avrupa kökenli İranî bir 
halktır. 

o Başkentleri Ekbatana (Hemedan) idi. 
o Tarım ve hayvancılıkla uğraşan kabileler zamanla birleşerek 

güçlü bir krallık oluşturmuş ve merkezi bir bürokrasi 
oluşturulmuş, kral “adalet dağıtıcısı” olarak görülmüştür. 

o Medler, Babillilerle birleşerek M.Ö. 612’de Asur 
İmparatorluğu’nu yıkmış ve bölgenin en güçlü devleti hâline 
gelmiştir. 



o Medlerin yükselişi Perslerin gelişimini etkilemiş; Persler 
başlangıçta Medlere tâbi olmuşlardır. Ancak daha sonra Pers 
Kralı II. Kiros (Cyrus) Med Krallığı’nı devralarak Pers 
İmparatorluğu’nu kurmuştur. 

3. Persler (M.Ö. 550 – M.Ö. 330) 

o Persler, Medlerin ardından İran platosunun en büyük 
imparatorluğunu kurmuşlardır. 

o Kurucusu II. Kiros (Cyrus the Great), Med Krallığı’nı 
devralarak Ahameniş (Achaemenid) Hanedanı’nı başlatmıştır. 

o Persler, merkeziyetçi fakat hoşgörülü bir yönetim modeli 
geliştirdiler. Farklı halklara kendi din ve kültürlerini koruma 
hakkı tanındı. 



o Ülke, satraplıklar adı verilen eyaletlere bölünmüştü; her 
satrap yerel yönetimden sorumluydu. 

o Krallar tanrısal nitelikte görülmese de büyük bir saygı ve 
otoriteye sahipti. 

o Persler, özellikle Zerdüştlük inancını benimsemiş ve bu dini 
resmî ideolojiye dönüştürmüştür. 

o Persler, M.Ö. 330’da Büyük İskender’in istilasıyla yıkılmıştır. 
o Ancak Pers yönetim anlayışı, mimarisi ve dini düşüncesi 

sonraki uygarlıkları derinden etkilemiştir.  

 

 

 



Pers İmparatorluğu’nun Siyasi ve İdari Yapısı 

1. Merkeziyetçi Ancak Esnek Bir Yönetim Anlayışı 

o Pers İmparatorluğu, tarihteki ilk geniş ölçekli merkeziyetçi 
yönetim modellerinden biri olarak kabul edilir. Merkezi 
otorite güçlüdür; ancak yerel halklara kültürel ve dinî özerklik 
tanınmıştır. Bu denge, imparatorluğun uzun süre istikrarlı 
kalmasını sağlamıştır. 

o Pers kralları, “Tanrı’nın yeryüzündeki temsilcisi” olarak 
görülmüştür. Yönetimin temeli, adalet, hoşgörü ve sadakat 
ilkelerine dayanmaktadır. Bu anlayış, Kiros Silindiri’nde de 
açıkça ifade edilmiştir. 

o  



2. Satraplık Sistemi (Eyalet Yönetimi) 

o Persler, imparatorluğu satraplık adı verilen eyaletlere 
bölmüştür. Her satraplık, belirli bir bölgeden vergi toplamak, 
güvenliği sağlamak ve düzeni korumakla görevliydi. 

o Satrap (eyalet valisi), geniş idarî yetkilere sahipti ancak 
doğrudan krala bağlıydı. Vergi toplama, askerî hazırlık ve 
adalet uygulama gibi görevleri vardı. Krallık otoritesine karşı 
isyan etmemeleri için merkezden “Kraliyet Gözetmenleri” 
(Kral’ın Gözü ve Kulağı) gönderilirdi. 

3. Devlet Yönetimi ve Bürokrasi 

o Kral, imparatorluğun hem siyasi hem dini lideriydi. Emirleri 
yasa niteliğindeydi; “Kralın sözü değiştirilemez” ilkesi 



geçerliydi. Pers kralları, adaletin koruyucusu olarak 
görülmüştür. 

o Başkent Persepolis, imparatorluğun idarî ve tören merkezidir. 
Bürokrasi, farklı halklardan gelen memurların oluşturduğu çok 
dilli ve çok kültürlü bir yapıya sahiptir. 

o İdari yazışmalarda Eski Farsça, Elamca, Babilce ve Aramice 
kullanılmıştır. 

4. Vergi ve Ekonomik Düzen 

o Her satraplık, üretim gücüne göre merkeze vergiler (haraç) 
ödemekle yükümlüydü. Bu sistem, düzenli gelir akışını garanti 
altına almıştır. 



o Darius I, ekonomik birliği sağlamak amacıyla “Darik” adlı altın 
para birimini yürürlüğe koymuştur. Bu, dünya tarihinde ilk 
uluslararası geçerliliğe sahip para sistemlerinden biridir. 

5. Adalet Sistemi 

o Perslerde adalet, Zerdüştlük’ün doğruluk ilkesi ile yakından 
ilişkilidir. Yalan söylemek ve haksızlık yapmak en büyük günah 
sayılmıştır. 

o Krallık yasaları, yerel örflerle birlikte uygulanmıştır. Başka 
örneği var mı? 

o Yerel mahkemeler satraplık düzeyinde faaliyet göstermiştir. 
Kralın yüksek mahkemesi, önemli davalarda nihai merci 
olmuştur. 



6. Ulaşım ve Haberleşme Sistemi 

o Darius tarafından inşa edilen Kraliyet Yolu, Sardes’ten (Batı 
Anadolu) başlayıp Susa’ya kadar uzanır (~2500 km). Bu yol, 
orduların, tüccarların ve haberleşme görevlilerinin hızlı 
hareket etmesini sağlamıştır. 

o Her 25–30 km’de bir posta istasyonu bulunur; bu sayede 
mektuplar birkaç gün içinde merkezden eyaletlere ulaşabilirdi. 
Bu sistem, Persleri dönemin en etkili idari organizasyonuna 
sahip imparatorluk hâline getirmiştir. 

7. Ordu ve Güvenlik 

o Pers ordusu, imparatorluk tarihinin en disiplinli ve çok uluslu 
ordularından biriydi. 



o “Ölümsüzler (Immortals)” adı verilen 10.000 kişilik elit birlik, 
kralın koruma gücüydü.  

o Her satraplık, belirli sayıda asker beslemekle yükümlüydü. 
Hangi sisteme benziyor? 

o Orduda Perslerin yanı sıra Med, Lidya, Mısır ve Babil kökenli 
askerler de görev yapardı. 

o Persler, fethettikleri bölgelerde genellikle yerel yönetimleri 
koruyup sadece üst otoriteyi değiştirirlerdi. Başka hangi 
devlet bunu yapardı? 

o Bu sayede isyan oranı düşük, sadakat oranı yüksek kalmıştır. 

 

 



Perslerin İnsan Hakları Anlayışı: Kiros Silindiri 

o Pers İmparatorluğu’nun kurucusu olan II. Kiros, hem askerî 
hem de yönetsel dehasıyla tanınmıştır. M.Ö. 539 yılında 
Babil’i fethetmiş, ancak tipik bir fatih gibi değil, 
“özgürleştirici” bir lider gibi davranmıştır. Bu fetih sonrası 
yayımlanan Kiros Silindiri, dünya tarihinin ilk “insan hakları 
bildirgesi” olarak görülmektedir. 

o Kiros, Babil halkına dini özgürlük, mülkiyet hakkı ve yaşam 
güvenliği tanımıştır. Sürgündeki halkların (örneğin Yahudiler) 
yurtlarına dönmelerine izin vermiştir. Bu yaklaşım, dönemin 
diğer imparatorluklarının baskıcı yönetim anlayışından kökten 
farklıdır.  



o Günümüzde Londra British Museum’da sergilenmektedir. 
Yaklaşık 23 cm uzunluğunda, çivi yazısıyla yazılmış kil bir 
silindirdir. Metin Akkadca yazılmış olup toplamda 45 satırdan 
oluşmaktadır. 

o Kiros, Tanrı Marduk’un kendisini halkın refahını sağlamak için 
seçtiğini ifade eder. Halkın gönlünü kazanmak, adaletle 
yönetmek ve refahı sağlamak yönündeki taahhütlerini dile 
getirir. 

o Savaş sonrası hiçbir halka misilleme yapılmamış, tapınaklar ve 
dini semboller iade edilmiştir. Sürgün edilen halkların evlerine 
dönmesi sağlanmıştır. Bu yönüyle, din özgürlüğü ve kültürel 
özerklik ilk kez yazılı bir metinde vurgulanmıştır. 



o Yıkılan evlerin onarılacağı, gasp edilen toprakların sahiplerine 
iade edileceği belirtilmiştir. Bu maddeler, “mülkiyet hakkı” ve 
“yaşam güvenliği” kavramlarının erken örnekleridir. 

o Kiros, kendi hükümdarlığını Tanrı’nın adaletine dayandırır ve 
tiranlıktan uzak duracağını bildirir. Kendisini “halkının babası” 
olarak tanımlar; bu, sosyal sorumluluk temelli krallık 
anlayışının ilk örneklerindendir. 

o Diğer uygarlıklar genellikle fethedilen halklara karşı zorba bir 
politika izlerken, Kiros tam tersine koruyucu bir yaklaşım 
sergilemiştir. Esir alınan halkların serbest bırakılması, 
dönemin siyasî anlayışına göre devrim niteliğindedir. Persler, 
fethettikleri bölgelerde yerel din, dil ve gelenekleri koruyarak 
bir çok kültürlü yönetim modeli oluşturmuşlardır.  



o Bu anlayış, sonraki Sasani, İslam ve Osmanlı yönetimlerinde 
benzer biçimlerde görülmüştür. 

Zerdüştlük Dini (Zoroastrianizm) 

1. Kurucusu ve Dönemi: 
o Zerdüştlük, Zarathustra (Zerdüşt) tarafından M.Ö. 1500–1000 

civarında İran platosunda kurulmuştur. Zerdüşt, dini reformist 
bir figür olarak, eski çok tanrılı inançları tek tanrılı ve ahlaki bir 
çerçeveye oturtmuştur. 

2. Coğrafi Yayılım: 
o Din, başlangıçta Pers İmparatorluğu’nun kuzey ve batı 

bölgelerinde etkili olmuştur. Daha sonra Sasani döneminde 



resmi din hâline gelmiş ve Orta Asya ile Hindistan’a kadar 
yayılmıştır. 

3. Temel İnançlar 

o Zerdüştlükte tek yüce tanrı Ahura Mazda (Bilgelik Tanrısı) 
olarak kabul edilir. Ahura Mazda, evrenin yaratıcısı ve düzenin 
koruyucusudur. Din, Ahura Mazda (iyi) ve Angra 
Mainyu/Ahriman (kötü) arasındaki sürekli mücadeleye 
dayanır. İnsanlar, bu mücadelenin aktif bir parçası olarak 
ahlaki seçimler yapmakla yükümlüdür. 

o İyi düşünce (Humata), iyi söz (Hukhta), iyi davranış 
(Hvarshta) temel erdemlerdir. Zerdüşt, bireylerin doğru 



seçimler yaparak evrenin düzenine katkı sağlamasını 
öğütlemiştir. 

4.  Ritüel ve Tapınma 

o Ateş, Zerdüştlükte temizlik ve ilahi varlığın sembolü olarak 
kabul edilir. 

o Tapınaklarda ateşin sürekli yanması sağlanır ve ibadetler bu 
kutsal ateş etrafında gerçekleştirilir. 

o Nowruz (Yeni Yıl) ve Gahambars (Mevsimsel Şenlikler) en 
önemli dini bayramlardır. 

o Bireysel ritüeller, temizliğe ve doğayla uyuma büyük önem 
verir. 



o Cesetler toprağa veya ateşe değil, “Dakhma” adı verilen 
gökyüzüne açık kulelerde bırakılır; bu, doğaya saygının bir 
ifadesidir. 

5. Sosyal ve Toplumsal Etkiler 

o Zerdüştlük, bireylerin ahlaki sorumluluklarını toplumsal 
düzenin temeli olarak görür. İyi davranışlar ve doğruluk, hem 
kişisel kurtuluş hem de toplumun refahı için önemlidir. 

o Kadınların toplumsal rolü değerli kabul edilir; aile yapısı ve 
toplumsal sorumluluk vurgulanır. 

o Din, bireylerin bilgi ve erdem yoluyla kötülükle mücadele 
etmesini öğütler. Bu yönüyle Zerdüştlük, eğitim ve kültürel 
gelişimi destekleyen bir inanç sistemi olmuştur. 



Pers İmparatorluğu’nun Kültürel ve Sanatsal Gelişimi 

1. Mimari ve Şehircilik 

1. Başkentler ve Saraylar: 
o Persler, büyük ve düzenli şehirler inşa etmişlerdir. Persepolis 

ve Pasargad, Pers mimarisinin en dikkat çekici 
örneklerindendir. Saraylar, tören alanları, depolar ve idari 
binalarla zengin bir şehircilik anlayışını yansıtır. 

2. Mimari Özellikler: 
o Büyük taş sütunlar, kabartmalar ve mermer kullanımı 

yaygındır. Mimari, hem estetik hem de sembolik amaç taşır; 
özellikle kraliyet gücünü ve dini idealleri simgeler. 

 



2. Heykel ve Kabartmalar 

o Taş Kabartmalar: Persepolis’teki kabartmalar, kraliyet 
törenlerini, askerî güç gösterilerini ve kültürel sahneleri 
betimler. Bu kabartmalar, Pers halkının günlük yaşamını ve 
kraliyet ideolojisini yansıtır. 

o Sembolik ve Anıtsal Sanat: Kabartmalarda doğal unsurlar, 
hayvan figürleri ve mitolojik semboller sıkça kullanılmıştır. 
Sanat, hem propagandaya hem de dini inançların aktarımına 
hizmet etmiştir. 

3. Yazı ve Edebiyat 

o İdari belgeler ve yazıtlar, hem Elamca hem de Eski Farsça ile 
hazırlanmıştır. 



o Behistun Yazıtı, Darius döneminin en önemli yazılı belgesidir. 
o Zerdüştlük metinleri ve dini dualar, edebiyatın dini ve ahlaki 

boyutunu yansıtır. Şiir ve destanlar, kraliyet ideolojisi ve halk 
kültürünü birleştirir. 

o Yazı ve okuryazarlık, saray ve tapınaklarda öğrenilir; bürokrasi 
için zorunludur. Bu sayede kültürel süreklilik ve bilgi aktarımı 
sağlanmıştır. 

4. Din ve Sanat İlişkisi 

o Pers sanatında dini motifler yoğun olarak yer alır. Ateş, ışık, 
Ahura Mazda’nın sembolleri ve iyi-kötü mücadelesi görsel 
sanatlara yansıtılmıştır. 



o Dini yapılar, hem ibadet hem de devletin gücünü simgeleyen 
anıtlar olarak kullanılmıştır. Persepolis’teki tören salonları ve 
tapınaklar bu anlayışın örneğidir. 

5. Müzik ve Performans Sanatları 

o Perslerde müzik, hem törenlerde hem de eğlence ve dini 
ritüellerde önemli bir yer tutmuştur. Yaylı ve üflemeli çalgılar, 
saray ve tapınaklarda kullanılmıştır. 

o Kraliyet törenleri, kabartmalarda ve yazılı kaynaklarda detaylı 
olarak betimlenmiştir. Dans, müzik ve tiyatral sahneler, 
kültürel kimliğin aktarılmasında önemli rol oynamıştır. 

 



6. Kültürel Etkiler ve Miras 

1. Helenistik ve Roma Etkisi: 
o Pers sanatı ve mimarisi, Büyük İskender sonrası Helenistik 

dönemde de etkili olmuştur. Pers tarzı sütunlar, kabartmalar 
ve tapınak düzenleri, sonraki uygarlıklar tarafından 
benimsenmiştir. 

2. İran Kültüründeki Süreklilik: 
o Pers sanatı, mimarisi ve edebiyatı, Sasani döneminde ve 

modern İran kültüründe hâlâ etkisini sürdürmektedir. Bu 
miras, estetik, dini ve idari değerleri kuşaklar boyunca 
taşımıştır.  

o  



Pers İmparatorluğu’nda Bilim ve Teknoloji 

o Persler, sayı sistemleri ve hesaplama yöntemleri 
geliştirmiştir. Vergi toplama, arazi ölçümü ve inşaat projeleri 
için matematiksel bilgi yoğun olarak kullanılmıştır. Hesaplama 
teknikleri, Pers İmparatorluğu’nun idari ve ekonomik düzenini 
desteklemiştir. 

o Persler, güneş yılına dayalı takvimler geliştirmiştir. Astroloji 
ve astronomik gözlemler, tarım ve dini bayramların 
belirlenmesinde kullanılmıştır. Bu sistem, özellikle Nowruz 
(Pers Yeni Yılı) gibi kültürel etkinliklerin tarihini düzenlemede 
kritik rol oynamıştır. 



o Persler, tarım arazilerini sulamak için kanal ve su yolları inşa 
etmiştir. Bu sistemler, özellikle İran platosunun kurak 
bölgelerinde verimli tarımı mümkün kılmıştır. 

o Kraliyet Yolu, taş döşeli uzun mesafe yolları ve posta 
istasyonlarıyla birlikte Pers ulaşım ve haberleşme altyapısını 
oluşturmuştur. Bu teknoloji, ticaretin ve merkezi otoritenin 
güçlenmesini sağlamıştır. 

o Persler, bitkisel ilaçlar ve doğal tedavi yöntemleri 
geliştirmiştir. Hastaneler ve sağlık merkezleri, özellikle büyük 
şehirlerde mevcuttu. 

o Pers sarayları ve tapınaklar, bilimsel bilgi ve teknolojinin 
korunduğu merkezlerdi. Pers bilim ve teknoloji anlayışı, Büyük 
İskender sonrası Helenistik dünyaya aktarılmıştır. Matematik, 



mühendislik ve astronomi alanındaki bilgiler, Yunan ve Roma 
uygarlıkları tarafından benimsenmiştir. 

Pers İmparatorluğu’nun Ekonomi ve Ticaret Sistemi 

o Pers ekonomisi, büyük ölçüde tarım ve hayvancılığa 
dayanıyordu. Buğday, arpa, arpa, meyve ve üzüm başlıca 
tarım ürünleriydi. Sulama sistemleri ve kanallar, kurak 
bölgelerde tarımın sürekliliğini sağladı. 

o Büyükbaş ve küçükbaş hayvancılık yaygındı; özellikle at, deve 
ve koyun ekonomide önemli rol oynardı. Hayvancılık, hem 
gıda ihtiyacını karşılar hem de ticaret mallarının taşınmasında 
kullanılırdı. 



o Madencilik, Persler için stratejik öneme sahipti; altın, gümüş 
ve bakır çıkarımı yaygındı. Taş işçiliği ve yapı malzemesi 
üretimi, inşaat sektörünü destekledi. 

o Satraplık sistemi içinde her eyalet, üretim gücüne göre 
merkeze vergiler (haraç) öderdi. Vergiler hem nakit hem de 
tarım ürünü olarak alınabiliyordu. Vergi sistemi, Darius 
döneminde yazılı ve standart hâle getirilmiştir. 

o  Darius I döneminde altın Darik ve gümüş Siklos gibi para 
birimleri yürürlüğe konmuştur. Bu sayede ticaretin 
kolaylaştırılması ve ekonomik birliğin sağlanması 
hedeflenmiştir.  

 


